
I SETTORE – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza

Numero protocollo e data acquisiti dal sistema

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

DI  PREDISPOSIZIONE  DI  PRATICHE  PENSIONISTICHE  E  PREVIDENZIALI  DEL  PERSONALE

DIPENDENTE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA E DEI COMUNI CHE NE FANNO PARTE. 

CIG: 8293251F36

RISPOSTA A QUESITO N.1

E' pervenuto il seguente quesito, di seguito si pubblica la relativa risposta:

Domanda 1:: In relazione al bando in oggetto ne chiediamo la rettifica specifichiamo quanto segue: la consu-
lenza del lavoro è soggetta a riserva di legge, nello specifico all’art. 1 della l. 12/1979, che individua nei con -
sulenti del lavoro, commercialisti, avvocati e procuratori legali gli unici soggetti abilitati alla gestione del per -
sonale quando questa non è svolta direttamente dal datore di lavoro. Le società commerciali, anche note con
l’acronimo di Ced, sono autorizzate solamente al calcolo ed alla stampa del cedolino paga ex art. 1 commi 4 e
5 l. 12/79. Le suddette società non sono autorizzate all’invio degli adempimenti mensili ed annuali inerenti
all’elaborazione dei cedolini paga ed alla gestione delle pratiche previdenziali, in quanto riservate, come speci -
ficato sopra, ai soli soggetti citati nella legge 12/79. Inoltre, è doveroso specificare che secondo quanto disci-
plinato dai commi. 4-5 art. 1 della l. 12/79 soltanto le imprese considerate artigiane ai sensi della legge 25 lu-
glio 1956, n. 860, nonché le altre piccole imprese, anche in forma cooperativa, possono avvalersi anche di cen-
tri di elaborazione dati che devono essere in ogni caso assistiti da uno o più soggetti iscritti agli albi di cui alla
citata legge. Ne deriva che gli Enti pubblici o le società partecipate non possono avvalersi di centri elaborazio-
ne dati neanche per le semplici funzioni di calcolo e stampa del cedolino. Proprio su tale tema è intervenuto il
Consiglio di Stato che con sentenza n. 103/2015 ha chiarito che la normativa nazionale (e segnatamente l’arti-
colo 1 della l. n. 12 del 1979 in combinato disposto con l’articolo 10 della l. n. 183 del 2011) non consente il
superamento della riserva dell’iscrizione all’albo professionale in particolare, non consente che le attività riser-
vate ai professionisti abilitati possano essere esercitate da società di commerciali, quand’anche abbiano come
lavoratori  dipendenti  uno  o  più  professionisti  abilitati.  Segnaliamo  inoltre  la  circolare  INps  n.2045  del
28/05/2019 riguardante le istruzioni per l'utilizzo dell'applicativo informatico Nuova Passweb che ribadisce il 
concetto di esclusività nella gestione del personale dei soggetti indicati dalla Legge 12/79 . Tale riserva di leg-
ge riguarda tutti gli Enti locali compreso le Unioni dei Comuni. Inoltre, per mero tuziorismo, si segnala anche
la circolare Anci del 09/07/2015.Tanto detto, alla luce di quanto fin qui esposto si chiede a codesto Ente di
adeguare il bando, relativo all’affidamento del servizio di di cui in oggetto ed adempimenti connessi, ai detta -
mi normativi sopracitati.

Risposta 1 : Il bando di gara ha ad oggetto “Servizio di predisposizione di pratiche pensionistiche e previden-
ziali”. Il servizio richiesto consiste nel supporto in materia pensionistica, da parte dell’appaltatrice, avente ad
oggetto: l'esame dei dati previdenziali, l’elaborazione di calcoli e modelli e la predisposizione di fac-simile di
lettere e ulteriore modulistica. Si tratta quindi di attività accessoria. Non sono previsti, a carico dell’appaltatri-

UNIONE TRESINARO SECCHIA
Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza
Sede legale: Corso Vallisneri, 6 - 42019 Scandiano (RE) - C.F./P.I. 02337870352
Tel +39.0522.985985
www.tresinarosecchia.it e-mail: sua@tresinarosecchia.it PEC: unione@pec.tresinarosecchia.it 

U
N
I
O
N
E
 
T
R
E
S
I
N
A
R
O
 
S
E
C
C
H
I
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
2
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
F
E
R
R
A
R
I



 UNIONE TRESINARO SECCHIA
Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza

2/2

ce, adempimenti  nei confronti degli Enti previdenziali riservati al datore di lavoro.  Il bando non  ha ad ogget-
to attività di intermediario nei confronti degli enti previdenziali.
L’Unione mantiene in capo al suo ufficio personale tutti gli adempimenti nei confronti degli enti previdenziali,
le attività di verifica dei dati elaborati e del successivo invio all’Inps.
L'attività oggetto del bando non è pertanto soggetta alla riserva di legge secondo le norme richiamate nel Que-
sito .

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Dott. Francesco Ferrari

(firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21 e 22 d.lgs n. 82/2005)

UNIONE TRESINARO SECCHIA
Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza
Sede legale: Corso Vallisneri, 6 - 42019 Scandiano (RE) - C.F./P.I. 02337870352
Tel +39.0522.985985

www.tresinarosecchia.it e-mail: sua@tresinarosecchia.it PEC: unione@pec.tresinarosecchia.it 

U
N
I
O
N
E
 
T
R
E
S
I
N
A
R
O
 
S
E
C
C
H
I
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
2
1
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
F
E
R
R
A
R
I


